1 / 1

令和３年１１月（第７回）教育研究評議会議事要旨

日 時  令和３年１１月１７日（水）１３：３０～１３：４２

場 所  （ウェブ会議システム「Microsoft Teams」を併用）

出席者  ３６／３７

欠席者  横井上席副学長

○ 前回議事要旨の確認

令和３年１０月開催（第６回）の議事要旨について，原案のとおり確認された。

○ 議 事

１ 報告事項

（１）寄付講座の存続期間の更新について

那須理事から，資料１に基づき，令和３年１２月１日付けで存続期間の更新をする

こととした大学院医歯薬学総合研究科設置の寄付講座「陽子線治療学講座」の存続期

間の更新をしたこと，並びに当該講座の背景，目的及び研究内容について報告があっ

た。

（２）令和４年度学内予算編成について

袖山理事から，資料２に基づき，第４期中期目標期間における運営費交付金は，大

学への伝達時期が例年以上に遅くなることが想定され，現在，各部局に対し既存の全

学戦略的経費（大学機能強化戦略経費等）の整理・棚卸の作業を依頼しているが，「第

４期中期目標期間の全学戦略的経費（取組）に係る整理フロー」の考え方に沿って，

本年度又は来年度までに補助期間が終了となる機能強化経費の事業又は各種補助金事

業について，現段階での評価等を踏まえ，第４期中期目標期間において，中期目標・

中期計画の実現に向けて，全学の戦略的経費若しくは各部局の経費のいずれかに位置

付けて取り組むこととし，必要な予算要求をすることとするのか，又は事業終了とす

るのかについて整理していただくものである旨の説明があった。続いて，それを踏ま

えて，年内に来年度の予算編成方針（案）の策定前に全学戦略的経費（重点事項）を

提示する予定であり，１月以降に最終的な予算編成を進めていく予定である旨の説明

があった。また，この作業は，予算編成過程における「見える化」の観点からも重要

であると考えている旨説明があった。

２ その他

（１）次回開催日について

次回は，１２月１５日（水）１３時３０分から開催することとなった。

以 上